- 1 -

广 西 医 科 大 学 文 件
桂医大研〔2015〕6 号

关于印发《广西医科大学合作研究生导师
管理办法》的通知

各单位：

经校学位委员会2015年3月24日会议讨论，通过了《广西医科

大学合作研究生导师管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：广西医科大学合作研究生导师管理办法

广西医科大学

2015年3月31日

广西医科大学校长办公室 2015年3月31日印发

校对：罗殿中 录入：罗莹

- 2 -

附件

广西医科大学合作研究生导师管理办法

为进一步加强我校与国内外高校、科研院所等单位的交流与

合作，充分利用校内外优质教育资源，提高博士、硕士研究生培

养质量，学校决定开展合作研究生导师（以下简称合作导师）制

度。为保证这项工作的顺利开展，特制定本办法。

一、开展合作导师的遴选原则

（一）开展合作导师工作要有利于学科建设的发展和学术水

平的提升，有利于拓展办学空间和吸纳校外优秀教育资源，有利

于提高人才培养质量。

（二）各研究生培养学科可根据自身建设发展、研究生培养

工作的需要及与国（境）内外高水平大学、科研院所、医疗机构、

厂矿企业等的合作情况，有计划、有目的地从校外单位（含非直

属单位）选聘合作导师。

（三）合作导师须有校内在岗导师为合作伙伴，协助校内导

师开展研究生培养工作。

（四）合作博士研究生导师类型仅限于学术型研究生导师。

（五）合作硕士研究生导师类型仅限于专业学位药学硕士、

公共卫生硕士导师。

二、合作导师的工作职责

- 3 -

（一）协助校内导师制定培养计划；

（二）为研究生提供相应的科研条件、实践条及有关经费；

（三）参与指导研究生的学位论文相关工作，包括参加研究

生学位论文开题报告、指导实验研究，以及指导学位论文的撰写

等；

（四）为研究生开设课程或专题讲座。

（五）协助校内导师指导研究生实践训练，并与行业部门的

职业培训相衔接。

三、合作导师的聘任条件

合作导师应符合我校学术型或专业学位研究生导师遴选和上

岗的全部条件。

四、合作导师的选聘程序

（一）合作导师的选聘工作与我校研究生指导教师遴选工作

同步进行，具体时间以每年下文通知为准。

（二）各学科根据学科发展需要，提出申请合作导师的校外

候选人，候选人需与校内研究生导师联系，取得同意后，报学科

所属二级学院批准。由校内研究生导师所在二级学院组织拟聘任

的校外候选人如实填写《广西医科大学合作研究生导师申请表》

（简称《申请表》），并按申请表填写的内容提供相关申报材料

（包括居民身份证、学位和学历证书、专业技术职务聘书、科研

成果奖证书、发表本专业论著及承担课题立项通知书或合同书

等），上交相关学科、二级学院审核。各二级学院分学位委员会

- 4 -

在认真审核申请人资格和申报材料的基础上，确定拟聘任的候选

人人员名单，并将合作导师名单连同申请表和申报材料报研究生

处。

（三）研究生处对各学院上报的拟聘任为合作导师的人员进

行资格复审，复审合格者提交学校学位委员会审核表决。

（四）校学位委员会审核通过的合作导师聘期为三年，成绩

突出者可以续聘。

五、其它有关事项

（一）合作导师培养的研究生所取得的科研成果和专利，在

符合学校有关规定的前提下其产权归属由两位导师和研究生协商

解决，研究生的工作要得到充分体现。

（二）合作导师的工作量、工作酬金由各所聘任的二级学院

与合作导师协商解决。

六、本办法自颁布之日起实施，由学校学位委员会办公室负

责解释。从该办法实施起，原《广西医科大学合作博士研究生导

师暂行管理规定》（桂医大研〔2011〕17 号）废除。

- 5 -

广西医科大学***年合作研究生导师申请表

姓名 性别

出生年月 从事本专业日期

职称 定职时间

最高学历 最高学位

工作单位 是否新上岗

所在工作单位

及二级学科

拟合作培养学科

（专业）

拟申请培养

研究生层次

博士 □

硕士 □

校内导师所在招生

学院

本人科研及获奖情况

科研成果获

奖情况

（近 3年）

年度 成果名称 奖项名称 等级 排名

目前作为第

一负责人承

担的纵向非

自筹在研省

部级以上

科研项目

起始年月 课题名称 课题来源 资助金额 课题编号

5年内第一

作者或通讯

作者论文

发表情况

论文题目/

著作名称

刊物名称/

出版社名称
年，卷（期），页 类型

排名/

是否通讯

作者

- 6 -

目前可供培

养研究生的

经费（万元）：

校外申请导师签名

年 月 日

校内合作

导师意见

研究生导师（签名）

年 月

日

所在学科

意见

学科负责人（签名）

年 月 日

所在学位评

定分委员会

意见

分学位委员会主任（签名）

年 月 日

学位委员会

表决意见

学位委员会主任（签名）

年 月 日